
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1170   del 28/03/2025

Dirigente: Dott. Alberto Mura

Settore: Diritti sociali, inclusione e pari opportunità

Oggetto:
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SOSTEGNO ALLA RETE SOLIDARISTICA
NELL’AMBITO DELL’INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DI PERSONE IN STATO DI
POVERTÀ E/O FRAGILITÀ, DISABILI,  MINORI, STRANIERI, ANZIANI ANNO 2025-
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

R E L A Z I O N E

Premesso che:
- il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 66 del 26/02/2025, si propone, tra gli obiettivi sfidanti, di valorizzare le attività degli
enti del terzo settore, garantendo la massima trasparenza e partecipazione degli enti no-profit che
operano nel territorio nell’ambito dell’inclusione sociale a favore di persone in stato di povertà e/o
fragilità in generale, disabili, stranieri minori e anziani;

-l’art.  118, u.c.  della Costituzione dispone che: "Stato,  Regioni, Città metropolitane,  Province e
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

-  detto  principio  costituzionale  promuove  una  nuova  forma  di  cittadinanza  attiva  autonoma,
responsabile e solidale che pone l’associazionismo  in un paradigma paritario, fondato su rapporti di
collaborazione e di fiducia  e promuove  l’instaurarsi di  rapporti fra soggetti pubblici e soggetti
privati in vista del perseguimento di un interesse comune ad entrambi;

Considerato che nell’ottica di affermare dette premesse, questa Amministrazione intende :

- supportare gli Enti del Terzo Settore,  che operano nel campo socio - assistenziale, attraverso il so-
stegno e la promozione di iniziative volte a favorire l’inclusione sociale e creare una comunità più
coesa e solidale;
- raccogliere manifestazioni di interesse, mediante apposito Avviso Pubblico, per finanziare inter-
venti da erogare nel territorio del Comune di Sassari nell’ambito dell’inclusione sociale a favore di
persone in stato di povertà e/o fragilità, disabili, stranieri, minori anziani;
- valutare che le proposte raccolte  siano coerenti  con i programmi di inclusione sociale e  di sup-
porto/integrazione ai servizi  erogati  da questa Amministrazione e  rispondano  in maniera sussidia-
ria ai bisogni concreti e attuali riscontrati dal  Servizio Sociale Comunale;

        Pagina 1 di 4



- valorizzare le iniziative che riguarderanno, a titolo esemplificativo, le seguenti attività:
1) Riparo notturno e diurno: offrire spazi sicuri ed accoglienti per persone che vivono in strada o
in difficoltà abitativa, garantendo un luogo di riparo e assistenza.

2) Mensa sociale: garantire un pasto a persone che vivono gravi condizioni di disagio economico,
familiare e sociale e ad anziani che non riescono da soli a prepararsi i pasti.

3) Consegna di generi alimentari e di prima necessità: Fornire supporto materiale a individui e
famiglie in condizioni di fragilità economica o sociale.

4)  Compagnia  e  supporto  ad  anziani  e  persone  disabili: Promuovere  attività  di
accompagnamento,  ascolto  e  sostegno per  migliorare  la  qualità  della  vita  di  anziani  e  persone
disabili, contrastando l’isolamento sociale.

Dato atto che:

- potranno presentare la propria adesione all’Avviso Pubblico le Organizzazioni di volontariato, le
Associazioni di promozione sociale, gli Enti religiosi , Enti filantropici, associazioni, fondazioni e
altri enti di carattere privato, diversi dalle società, costituiti per il perseguimento, senza scopo di
lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che dimostrino il possesso dei seguenti
requisiti di ordine generale  richiesti;

- saranno considerate spese ammissibili al finanziamento 
a) i rimborsi per le spese effettivamente sostenute dai volontari con esclusione di qualsiasi forma di
rimborso forfettario; 
b) le spese per la retribuzione delle attività svolte da professionisti a supporto dell’attività svolta dai
volontari; 
c) le spese per coperture assicurative (RCT/RCR) ;                                                      
d) le spese per pagamento di canoni di locazione e pagamento di utenze varie; 

e) gli acquisti vari attinenti all’attività per cui viene erogato il contributo;

Ritenuto opportuno di approvare l’Avviso Pubblico per sostegno alla rete solidaristica nell’ambito
dell’inclusione sociale a favore di persone in stato di povertà e/o fragilità, disabili , minori stranieri,
anziani -Anno 2025 

Dato  atto che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;

Attestata  la  regolarità  tecnica della  presente determinazione  ai  sensi e  per gli  effetti  di  quanto
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000";

Visti:

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79  del  19  dicembre  2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione

        Pagina 2 di 4



2025/2027, unitamente ai suoi allegati;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 di approvazione del PEG 2025;

Visti:

- l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in merito
all’assunzione degli impegni di spesa;
- l'art. 12 della L. 241/90 che disciplina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e
privati;
- il Codice del Terzo Settore  di cui al D. Lgs. n° 117 del 03/07/2017 e ss.mm.e ii.;

- la  Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” ,
-  la   Legge  Regionale  23  dicembre  2005  n.  23  “Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona.
Abrogazione della Legge Regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socioassistenziali)”. 

- il “Regolamento Comunale “ Terzo Settore: Criteri di partecipazione alla gestione di progetti di
solidarietà sociale e modalità di erogazione dei contributi economici” approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 59 del 29 ottobre 2024

- il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 66 del 26/02/2025; 

DETERMINA 

Per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo per farne parte integrante, formale e sostanziale:

1) di approvare l’Avviso Pubblico  per sostegno alla rete  solidaristica nell’ambito dell’inclusione
sociale a favore di persone in stato di povertà e/o fragilità, disabili , minori stranieri, anziani -Anno
2025 allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il  presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del
Comune di  Sassari.

Il presente provvedimento è firmato digitalmente dal dott. Alberto Mura , Dirigente del Settore Diritti sociali,
inclusione e pari opportunità ( Decreto sindacale n° 4 del 31 gennaio 2025)."

Responsabile del Servizio in posizione di P.O.  Dr.ssa Ilaria Saba
                                                                                                                                            
Estensore Dott.ssa Emerenziana Spanu Istruttore Direttivo

        Pagina 3 di 4



Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

